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Bakalářská práce se zabývá animací a dubbingem postavy, která bude využívána
pro vedení prezentace určené pro střední školy. Prezentace využívá dubbované postavy
k podpoře přednášejícího. Aplikace je navržena v prostředí Visual C# a využívá podpůrné
aplikace „PowerPoint 2003“ a „Windows Media Player“.
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je animace a dubbing postavy „Microsoft Agent“. Po té
navrhnout aplikaci využívající animovanou postavu, která k dubbingu využívá „Windows
Media Player“ a k přehrávání prezentace aplikaci „PowerPoint 2003“. Prezentace
reprezentuje fakultu Elektrotechniky a Informatiky a je určena pro střední školy.

Druhá kapitola je zaměřena na seznámení s prostředím „Microsoft Agent 2.0“,
jejím základním účelem a možným použitím.

Ve třetí kapitole je uvedeno jak efektivně postavu animovat, tak aby vypadala
věrohodně. Kapitola dále obsahuje tři návrhy postavy a jejich animace. Je zde uveden
způsob řešení animací, i za jakých situací jsou animace spouštěny. Tato kapitola je
věnována technikám animace postav „Microsoft Agent 2.0“.

Čtvrtá kapitola popisuje průběh tvorby postavy „Microsoft Agent 2.0“. Jsou zde
uvedeny problémy, se kterými jsem se v průběhu animace setkal a jejich následné řešení,
počínaje tvorbou snímků až po jejich finální sestavování. V závěru kapitoly je seznam
animačních sekvencí, které postava obsahuje.

Pátá kapitola popisuje implementaci postavy „Microsoft Agent“ pomocí
programovacího prostředí „Visual C#”. Je zde uveden přehled použitých knihoven a metod
včetně jejich implementace ve zdrojovém kódu. V závěru kapitoly jsou popsány vytvořené
aplikace.

V Poslední kapitole je uveden výsledek praktické části a zhodnocuje úspěchy či
neúspěchy během její tvorby.
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2 Základní informace o Microsoft Agentech

2.1 Účel

„Microsoft Agent 2.0“ poskytuje technologii, která tvoří nové komunikační
rozhraní pro aplikace a webové stránky. To umožňuje silná animační způsobilost,
interaktivita a přizpůsobivost.[3]

Microsoft Agent je technologie poskytující základ pro přirozenější způsoby
komunikace lidí se svým počítačem. Je to sada softwarových služeb, které umožní vývojáři
včlenění interaktivní animované postavy do jejich aplikací a webových stránek. Tyto
postavy mohou mluvit přes speciální software, převádějící text na mluvené slovo, nebo
pomocí nahraného audio záznamu a dokonce přijmout mluvené hlasové příkazy. Microsoft
Agent posiluje vývojáře pro rozšířené uživatelské rozhraní mimo konvenční myš a
klávesnici, které dnes převládají.[3]

Vylepšení aplikací a webových stránek interaktivní osobou polidšťuje interakci
mezi uživateli a jejich osobními počítači.[3]

2.2 Použití

Díky veliké podpoře nejrůznějších vývojových prostředí lze „Microsoft Agent 2.0“
prakticky použít v jakékoliv aplikaci nebo funkci, kde je zapotřebí komunikace s osobami
obsluhujícími osobní počítač. Níže jsou uvedeny některé možnosti případného využití
pomocníka:[3]

• Přivítání a prohlídka při prvním spuštění PC, aplikace nebo webové stránky
• Přátelský tutoriál vedoucí přes úkoly využívající rozhodovací strom s pokyny krok

za krokem.

• Animovaný pomocník oznamující příchod nového e-mailu včetně nabídky jeho
otevření.

• Plnění různých úkolů, jako vyhledání klíčových slov na webu a následné přečtení
výsledků apod.

2.3 Vývojové prostředí

„Microsoft Agent 2.0“ je určen především pro vývojáře, kteří používají jazyky nebo
vývojová prostředí podporující ovládací rozhraní „COM“ nebo „Microsoft ActiveX“. Mezi
která patří:[3]

• Microsoft Visual Studio (Visual C++, Visual Basic, Visual C#)
• Microsoft Office (Visual Basic pro aplikace)
• Microsoft Internet Explorer (Visual Basic Scripting Edition nebo Microsoft Jscript)

• Microsoft Windows Script Host (ActiveX Scripting Language)
• Další aplikace a prostředí podporující ovládací prostředí „COM“ nebo „ActiveX“.
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2.4 Systémové požadavky

• Microsoft Windows 95, Windows 98, Windows Me, Windows NT 4.0 (x86),
Windows 2000, Windows Xp, Windows Vista.

• Internet Explorer verze 3.02 nebo novější
• Pentium 100 MHz PC (nebo vyšší)
• 16 MB RAM

3 Návrh postav a Microsoft Agent Control 2.0

3.1 Postava

Lidé rádi komunikují s lidmi. „Microsoft Agent“ umožňuje využít tento aspekt
interakce pomocí animovaných postav. Uživatelé očekávají, že postava splňuje stejná
sociální pravidla. Ne však fyzická, která používají při interakci s jinými lidmi, přičemž si
uvědomují, že animovaná postava je syntaktická. Do té míry můžeme vytvořit postavy
splňující jejich očekávání. Z toho vyplývá důležitost návrhu postavy pro její úspěch.[3]

Při návrhu postavy je důležité zvážit profil cílové skupiny uživatelů i jaké úkoly
bude provádět v jednotlivých animacích. V mém případě jsem vybral C#. Tento symbol
dobře reprezentuje Fakultu elektrotechniky a informatiky, jako jedno z vývojových
prostředí používané v některých předmětech naší fakulty. Například pro vybraní návrhu
nějaké bezpečnostní aplikace by se hodil pes. Stejně tak výběr jednotlivých animačních
sekvencí je důležitý z hlediska kontextu s podávanou informací.[3]

Další důležitý aspekt je výběr osobnosti animované postavy např. dominantní,
submisivní, emociální, vyhraněné nebo sofistikované. Návrh osobnosti lze přenechat
uživateli snadným nastavením nebo dle reakce na pokyn uživatele. V tomto případě návrhu
lze počítat s vyšší náročností tvorby postavy.[3]

Co se týče osobnosti, důležitým aspektem je i výběr jména. Postava jménem „Max“
působí úplně jinak než postava jmenující se „Míša“.

Při výběru hlasového výstupu je třeba uvážit, zda použít hlas syntetický, nebo
záznam zvuku ve formátu „WMA“ a podobných. Toto rozhodnutí může záviset na typu
postavy.a jazyku, který postava používá (anglický jazyk, český jazyk atd.). Syntetizovaný
hlas má výhodu schopnosti říci téměř cokoliv rychle a snadno. Stačí jen dodat text a
postava už bude mluvit sama. Nevýhodou syntaktické mluvy je někdy nejasnost a
nepodobnost lidské řeči. V případě anglického jazyka lze snadno sehnat software pro
převádění textu na mluvené slovo, ale v ostatních jazycích už to není tak jednoduché, což
je veliká nevýhoda. Pokud postava nepotřebuje značný rozsah vět k mluvě, lze bez větších
problémů postavu namluvit na záznam nějakého zvukového formátu například „WMA“.
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Také lze nastavit atributy balónového dialogu pro text. Tyto atributy jsou font
písma, barva písma, barva rámečku i barva plochy bubliny, i přesto mají uživatelé možnost
měnit nastavení.

Obrázek 1 - První návrh agenta reprezentující FEI nazvaný „Robi“

Obrázek 2 - Druhý návrh agenta reprezentující FEI nazvaný „Elektronka“

Obrázek 3 - Třetí návrh agenta reprezentující FEI nazvaný „C#“, je použit v práci.

Z výše uvedených návrhů jsem pro svoji práci vybral Microsoft agenta „Csharp“,
kvůly jeho jednoduchosti, ale zároveň výstižnosti naší fakulty. Animace jsou jednoduché a
efektivní. Nechal jsem se inspirovat postavou „Svorka“ z „Microsoft Excel“.
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3.2 Animace

Animace postavy odráží její pohlaví, věk, osobnost a chování. Variabilita postavy
závisí na potřebě komunikace mezi uživatelem a postavou. Pro méně rozsáhlé aplikace
není třeba vyšších dovedností postavy.[3]

Stejně jako tradiční animace, tak i digitální, se skládá ze série mírně odlišných
obrázků a při jejich postupném zobrazení pro lidské oko nastává dojem plynulého pohybu.
Vytváření vysoce kvalitních snímků animace vyžaduje kvalifikovaného animátora. Dobře
vystižený styl a prezentace postavy zaručí jeho efektivitu i bez něj. Dvourozměrné postavy
s jednotlivými tvary a rysy mohou být někdy stejně i více efektivní, než kvalitně

[…]

uveden na obrázku 11. Ovládací panel přesouvá prezentaci dopředu i zpět. Při přesunu se
přehodí snímek prezentace, spustí se dubbing a postava zároveň používá i neverbální
komunikaci. Jako doplňující informace jsou zobrazeny pomocí balónových textových
dialogů.

Obrázek 11 – Ovládací panel první úlohy

Další tlačítko v aplikaci ve tvaru černého čtverce slouží k ukončení aplikace a
zároveň k ukončení prezentace „PowerPoint“. Napravo od ovládacího panelu za použití
„Labelu“ je zobrazen aktuální přehrávaný snímek. Použitá prezentace obsahuje 17 snímků
a ke každému agent vypraví informace pomocí dubingu.

Aplikaci jsem navrhnul tak, aby byla uživatelsky přívětivá. Velmi jednoduchý
design splňující zcela účel aplikace. Aplikace je určena pro formát obrazu 4:3 vzhledem
k tomu, že je navržena k projekci. Na rozlišení obrazovky nezáleží. Program při spuštění
zjistí rozlišení monitoru automaticky a tím zajistí správný pohyb agenta napříč po
obrazovce. Agent se nepohybuje absolutně, ale relativně vzhledem k rozlišení.

Úkolem této úlohy je prakticky ukázat použití Microsoft Agenta s pomocí dubbingu
při výuce či prezentace. Taktéž odzkoušet použití podpůrných aplikací jako je „Windows
Media Player“ nebo „PowerPoint“.
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5.5 Druhá úloha praktické části – popis

V této úloze jsem se zabýval vytvořením ukázkové prezentace přímo aplikací a
synchronizaci dvou Microsoft Agentů.

Při spuštění programu se vygeneruje prezentace „PowerPoint“ obsahující 4 krátké
snímky. Tyto „snímky po ukončení programu nejsou uloženy. Obsah prezentace obsahuje
informace o vytvoření programu a prezentace. Na obrázku 12 je uveden vzhled formuláře.

Obrázek 12 – Ovládací panel druhé úlohy

Po spuštění aplikace se okno aplikace PowerPoint rozprostře na celou obrazovku a
snímky prezentace jsou automaticky spouštěny po 20 vteřinách.

Prezentaci doprovázejí dva agenti. První „Csharp“, kterého jsem animoval já a
druhý „Peedy“ od společnosti „Microsoft“. Oba agenti doprovázejí aplikaci pomocí
balónových dialogů a gest. Na konci prezentace se rozloučí a zmizí. Hlavním úkolem této
úlohy bylo ukázat, jak lze pomocí programu vytvořit prezentaci a synchronizovat pohyby
animací více Microsoft Agentů.

Obě praktické úlohy požadují operační systém „Windows Xp“ a „Microsoft Office
2003“.
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6 Závěr

Cílem mého projektu bylo vytvořit animovanou postavu, která pomocí dubbingu a
prezentace přednáší pro střední školy. Používaná prezentace je určena pro propagaci FEI.
Dalším cílem mé práce bylo sestavení ukázkové prezentace za pomoci programového
kódu. Ta je řízena dvěma vzájemně synchronizovanými Microsoft Agenty

V první řadě bylo třeba zvládnout animaci postavy reprezentující fakultu
Elektrotechniky a Informatiky tak, aby co nejlépe vystihovala zaměření fakulty. Jednotlivé
snímky byly tvořeny s pomocí „Adobe Photoshop 7.0 CE“ a následně ukládány do formátu
8 bitového BMP souboru. Takto importované snímky animace stačilo poskládat v aplikaci
„Microsoft Agent Character Editor“. Importovaný soubor formátu „ACS“ je plnohodnotný
„Microsoft Agent“ univerzálně použitelný např. v „Microsoft Office 2003“. Z časové
náročnosti jsem splnil pouze požadovaný počet animací, ovšem kdyby bylo více času, šla
by takto vytvořit celá řada animací, které by postavu tvořily přirozenější a rozmanitější.

Dalším krokem bylo sestavení první aplikace za pomoci „Visual C#“. Aplikace
byla navržena tak, aby její ovládací panel přesouval snímky prezentace dopředu i dozadu.
Tedy dle potřeby uživatele. Při přechodu snímků prezentace jsou spouštěny animace
postavy a zároveň zvukové záznamy přes „Media Player“ určené k dubbingu. Tato metoda
není pro dubbing nejvhodnější, ale pro daný účel vyhovující. U této úlohy jsem původně
chtěl snímky prezentace přesouvat aplikací „PowerPoint“, moje aplikace by filtrovala
události a na ně reagovala a spouštěla animace a dubbing. Bohužel tato metoda se
nezdařila a pro posun snímků prezentace používám metodu „Sendkeys“, která přesune
snímek prezentace na další či předchozí jako by ji stiskl uživatel přes klávesnici.

U druhé úlohy šlo o vytvoření krátké prezentace obsahující 4 snímky pod vedením
dvou Microsoft Agentů, kteří se navzájem střídají v přednesu. Přednes využívá pouze
dialogová balónová okna. Snímky jsou vytvářeny samotným programem, který po
ukončení prezentace snímky neuloží. V obsahu prezentace jsou informace jak byla
aplikace vytvořena. U této úlohy jsem ověřil synchronizaci Microsoft Agentů a také tvorbu
prezentace s využitím knihoven „PowerPoint 2003“.

Obě úlohy byly vytvořeny ve vývojovém prostředí „Visual C#“ a byly v nich
zahrnuty knihovny „Microsoft Agent Control 2.0“, „PowerPoint“ a „Windows Media
Player“.

Výsledkem mé práce jsou 2 aplikace uživatelsky velmi jednoduché. Ze zkušeností
při tvorbě aplikace jsem došel k závěru, že využití Microsoft Agentů je velmi univerzální a
při vývoji mě napadala celá řada využití takto animovaných postav.
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