Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Stárka
Téma práce: Propagace FEI a podpora výuky pomocí agentů společnosti

Microsoft

Cíl práce: Bakalářská práce se zabývá animací a dabingem postavy, která bude využívána

pro vedení prezentace určené pro střední školy. Prezentace využívá dabované

postavy k podpoře přednášejícího. Aplikace je navržena v prostředí Visual C# a

využívá podpůrné aplikace „PowerPoint 2003“ a „Windows Media Player“..

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Teoretická i praktická část je naplněna.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Text je logicky členěn do navazujících kapitol, stylisticky v pořádku.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledná aplikace je funkční a použitelná. Využitelné jako pomůcka při prezentacích a výuce.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Pěkně a přehledně zpracovaná bakalářská práce, která ukazuje možnosti využití Microsoft Agentů. Student

pracoval samostatně a prokázal při zpracování přehled i výborné schopnosti nalézt vhodné řešení. Kladně

musím ohodnotit navrženého agenta pro reprezentaci FEI.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit není potřeba, ovládání je intuitivní

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. V praktické části spouštíte animaci postavy a zvukový záznam dabingu přes

"Media Player". V práci uvádíte, že tato metoda není pro dabing nejvhodnější.

Uveďte vhodnější metodu.

2. V závěru práce uvádíte, že využití Microsoft Agentů je velmi univerzální a má

celou řadu využití. Rozviňte, kde všude by tato technologie našla uplatnění?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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